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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace distribučních tras v nákladní

silniční přepravě zboží k zákazníkům v Evropské unii u logistické společnosti, která

i když je úspěšná, stále hledá nové cesty ke snižování nákladů.

Diplomová práce popisuje a analyzuje současnou situaci, vyhodnocuje směrodatné

logistické ukazatele, na základě kterých, předkládá, odůvodňuje a vyhodnocuje návrhy,

jejichž cílem je úspora nákladů a zefektivnění distribučního systému.

Klíčová slova

optimalizace logistiky, distribuční trasy, informační systém, Dijkstrův algoritmus.

Abstract

Diploma’s thesis deals with the issue of optimization of distribution routes in the road

transport to customers in the European Union with a logistics company, which even

thought successful, is still looking for new routes to lower the costs.

The thesis describes and analyses the current situation, evaluates the standard logistics

indicators and based on those it submits, justifies and evaluates proposals

with the objective of cost saving and distribution systems streamlining.
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Úvod

Bez využití nákladní dopravy všeho druhu se lidstvo již nedokáže obejít. Bez ohledu

na druh dopravy potřebuje pro zajištění svých životních potřeb zboží všeho druhu.

Je bezesporu, že lidé jsou na zajištění vlastních potřeb velmi nároční nejen z hlediska

různého zboží, jeho kvality, ceny, ale také z hlediska rychlosti jeho přepravy, v současné

době také prakticky až téměř do domu. Nároky na kvalitu přepravy a jeho cenu, která

mnohdy má také rozhodující úlohu na výši celkových nákladů, neustále stoupají. Mnozí

výrobci a dopravci v této souvislosti velmi úzce spolupracují a hledají východiska

pro optimalizaci dopravních nákladů. Odborníky je odhadováno, že distribuční náklady

často představují až 30-50 % celkových nákladů zboží. [1]

Oblast silniční nákladní dopravy s ohledem na skutečnost, že se s jejím využitím

přepravuje největší objem zboží, je logicky v popředí pozornosti odborné i laické

veřejnosti. Zkušenosti, které jsou získány v okamžiku, kdy z různých důvodů dojde

k tomu, že doprava nemůže plnit svoji funkci, působí velké potíže, často i kolaps, který

pociťují všechny subjekty, které se právě v okamžik kolapsu v blízkosti děje nacházejí.

Je důležité, aby si všichni, kdo mají co do činění s přepravou hotového výrobku

k zákazníkovi, uvědomili celý proces, který se v této souvislosti odehrává. Mezi

spotřebiteli převažuje názor, že přepravu nemůže výrobce ovlivnit, že o její ceně

rozhoduje přepravce, který má zájem dodávku převzít. Velký omyl. Mnohé závěry

v odborné literatuře potvrdily, že tomu tak není. Výrobce vyrábějící konkrétní výrobek

má již dopředu projednáno, kteří přepravci budou jeho zboží dopravovat a vzájemně

sjednanou cenu poté kalkuluje do výrobku. Což znamená, že management vlastnící

efektivní distribuční systém, stanovuje správnou distribuční strategii a určuje, se kterým

přepravcem za předem sjednanou cenu bude spolupracovat. Společně rozhodují o počtu

článků distribuční cesty, o vztazích jednotlivých prvků cesty, intenzitě distribuce, počtu

zprostředkovatelů na každé úrovni sjednané distribuční cesty. [1] Z toho také bude

vycházeno v praktické části diplomové práce, ve které bude řešena optimalizace

distribučních tras. V teoretické části budou metodologicky využity poznatky získané

studiem odborné literatury zaměřené na logistiku a distribuci s ohledem na fakt, že na ni

bude zaměřena část praktická. Využitá odborná literatura je z menší části již staršího data

s ohledem na skutečnost, že je často používána také současnými autory, jejich díla však

tvoří základ názorů na českou přepravní logistiku.
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V teoretické části bude dále řešen zejména současný vývoj dopravní politiky, která má

úzkou návaznost na celkovou modernizaci dopravní infrastruktury. Když se Česká

republika (dále jen ČR) stala od 1. května 2004 členem Evropské unie (dále jen EU), bylo

nutné, aby se aktivně podílela na její dopravní politice. V té době se projevila zaostalost

dopravních sítí v ČR, silniční i železniční. ČR se stala pro nákladní automobilovou

dopravu evropských států výhodnou. Situace ale byla o to vážnější, že se prokazatelně

postupně stávala přetíženým dopravním uzlem celé Evropy. To se také odráželo v české

dopravní logistice. Proto se teoretická část bude stručně zabývat logistikou, jejím řízením,

zefektivňováním logistického informačního systému, který byl a je velmi podstatným

faktorem pro všechny přepravce. S ohledem na skutečnost, že praktická část bude řešit

optimalizací logistiky v jedné ze společností zabývající se mezinárodní nákladní

přepravou zboží, teoretická část diplomové práce představí možnosti a nástroje

optimalizace, které se stanou východiskem pro řešení praktické části.

Úvod praktické části tvoří stručná charakteristika vybraného podnikatelského subjektu,

cíle společnosti a organizační struktura. Nechybí předmět činnosti vycházející z české

legislativy a působení na českém a zahraničním trhu. Hlavní pozornost bude směrována

na současnou činnost akciové společnosti z pohledu zajišťování smluvních zakázek

do spolupracujících evropských firem, odebírajících produkty českých výrobních firem

a dopravovaných do těchto zemí vybranou akciovou společností. Situace společnosti je

již několik let stabilní, její výkony rostou, ale to neznamená, že přeprava zboží je snadnou

záležitostí bez řádného a také efektivního logistického zajištění. Z tohoto důvodu bude

zaměřena pozornost stavu celého logistického systému a následně analýze a problematice

vybrané nejvytíženější distribuční trasy.

Třetí kapitola bude věnována nejen zpracování návrhu na optimalizaci této distribuční

trasy, ale i na zvýšení kvality logistického systému společnosti jako celku.

Obsahem poslední kapitoly bude ekonomické vyhodnocení a celkový přínos

předložených návrhů.

Z celkového pohledu byl formulován cíl práce. Cílem je analyzovat distribuční trasy

a zpracovat návrhy na jejich optimalizaci. Ještě bych doplnil, že při zachování

nebo zvýšení kvality služeb zákazníkům v rámci mezinárodní nákladní silniční dopravy.

Metody zpracování budou zahrnuty do vlastního těla práce.
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1 Teoretická východiska optimalizace tras

Pro lepší přehlednost a pochopení vybraných základních pojmů, které jsou v diplomové

práci užívány, tvoří první kapitolu vybrané základní pojmy vysvětlující podstatu

jednotlivých aktivit sloužících k optimalizaci distribučních tras.

Optimalizace. Slovník cizích slov u hesla optimalizace uvádí: „Proces výběru nejlepší

varianty z množství možných jevů“. [2] Z matematického hlediska se jedná o hledání

minima nebo maxima funkcí.

1.1 Logistika

Původ slova logistika je odvozován od starořeckého slova „logistikon“ (důmysl, rozum).

Druhá možnost se nabízí odvození od slova logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum,

zákon, pravidlo). Nutné je zdůraznit, že logistika zahrnuje více aktivit, z toho také

následně vyplývá více formulovaných definic. Např. Bobák ji definoval následovně:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“. [3]

Pod logistiku bylo zařazeno integrální řízení, opomenuty nebyly všechny nezbytné

materiálové toky, dále toky informační, marketingové, například reklama, PR publicita

apod. [4]

Logistika zahrnuje celou šíři povinností, jejichž cílem je zajištění dodávek zboží počínaje

plánováním a řízením celého dopravního procesu. Pominout nelze provádění kontrol

správného fungování materiálových i informačních toků. Mezi ně patří efektivní

uspořádání, rozmístění výroby včetně dopravní infrastruktury, která zahrnuje dopravu

vnitrozávodovou, závodovou i veřejnou. V celém komplexu procesů nelze opomenout

nezbytnou manipulaci s materiálem, která uvnitř výrobního procesu zabezpečuje pohyb

polotovarů mezi jednotlivými výrobními provozy, poté následuje ložná manipulace

včetně balení zboží a přemisťování v rámci vnitrofiremní logistiky do skladů. [5]

Nabídka logistických služeb se musí být schopna pružně přizpůsobovat měnící

se poptávce. Aby výrobní podniky obstály v rostoucí konkurenci, zavádí pružné výrobní

systémy, které jsou schopny velmi rychle reagovat na změnu požadavků zákazníků. Proto

[…]


Praha (CZ) – Brno (CZ) – Bratislava (SK) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad

(SRB) – Sofie (BG) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 3

Obr. 0.6 Trasa č. 3

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Bratislava (SK) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad

(SRB) – Skopje (MK) – Soluň (GR) – Athény (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 4

Obr. 0.7 Trasa č. 4

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Bratislava (SK) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad

(SRB) – Skopje (MK) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 5

Obr. 0.8 Trasa č. 5

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Vídeň (A) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad (SRB)

– Sofie (BG) – Soluň (GR) – Athény (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 6

Obr. 0.9 Trasa č. 6

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Vídeň (A) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad (SRB)

– Sofie (BG) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 7

Obr. 0.10 Trasa č. 7

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Vídeň (A) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad (SRB)

– Skopje (MK) – Soluň (GR) – Athény (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 8

Obr. 0.11 Trasa č. 8

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – Brno (CZ) – Vídeň (A) – Budapešť (H) – Subotica (SRB) – Bělehrad (SRB)

– Skopje (MK) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 9

Obr. 0.12 Trasa č. 9

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – České Budějovice (CZ) – Linz (A) – Graz (A) – Záhřeb (HR) – Bělehrad –

Sofie (BG) – Soluň (GR) – Athény (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 10

Obr. 0.13 Trasa č. 10

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – České Budějovice (CZ) – Linz (A) – Graz (A) – Záhřeb (HR) – Bělehrad –

Sofie (BG) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 11

Obr. 0.14 Trasa č. 11

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – České Budějovice (CZ) – Linz (A) – Graz (A) – Záhřeb (HR) – Bělehrad –

Skopje (MK) – Soluň (GR) – Athény (GR) – Sparta (GR) a zpět

Trasa č. 12

Obr. 0.15 Trasa č. 12

Zdroj: vlastní zpracování.

Praha (CZ) – České Budějovice (CZ) – Linz (A) – Graz (A) – Záhřeb (HR) – Bělehrad –

Skopje (MK) – Soluň (GR) – Patras (GR) – Sparta (GR) a zpět

Příloha L

Podmínky vydání povolení k provozování silniční nákladní dopravy

1. Koncese:

• vlastní soukromá společnost s ručením omezeným (minimální vklad 1 Kč nepůsobí

příliš důvěryhodně…),

• vlastnictví minimálně jednoho nákladního vozu,

• disponováním dostatečně velké parkovací plochy,

• mít zástupce, který má platné zkoušky odborné způsobilosti v dopravě,

• mít zajištěnou finanční způsobilost pro provozování nákladní dopravy na první

nákladní vozidlo 231 660 Kč, a 128 700 Kč pro každé další nákladní vozidlo (platné

pro rok 2020) [68].

Vyřízení všech formalit trvá 1-2 měsíce, záleží od případu. Následuje vydání eurolicence

Krajským úřadem – odbor dopravy. Lhůta pro vydání mezinárodní eurolicence nad 3,5t

je až měsíc a stojí 1000,- Kč za první a 200,- Kč za každé další vozidlo. [57]

2. Eurolicence

Od vstupu ČR do Evropské unie (1. 5. 2004) musí být každý dopravce pro vykonávání

mezinárodní dopravy zboží pro cizí potřebu v rámci EU držitelem tzv. Eurolicence.

Právní úprava vychází z nařízení Rady (EHS) č. 1072/2009 o společných pravidlech

pro přístup na trh mezinárodní silniční nákladní dopravy. Opis Eurolicence je povinnou

výbavou každého motorového vozidla, kterým je vykonávána mezinárodní doprava.

Eurolicence nahrazuje veškerá vstupní povolení do členských států. Dříve byla povinnost

dopravce, který zabezpečoval dopravu do zahraničí obstarat od Ministerstva dopravy

vstupní povolení. To bylo vydáno vždy jen na omezený počet jízd do daného státu.

Eurolicence vydávají Krajské úřady – odbor dopravy a jejich výdej není nijak početně

omezen. Každý dopravce, který je držitelem platné koncese na silniční dopravu velkými

vozidly obdrží originál a tolik opisů, kolik vozidel s platnou finanční způsobilostí

provozuje. Od 4. 12. 2011 se vydávají Eurolicence na opisy na dobu deseti let. [57]
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