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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Optimalizace distribučních tras

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Tomáš Třuslo

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. RNDr. Ing. Miloš Šeda, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce se zabývá optimalizací dlouhé trasy mezi Prahou a řeckou destinací Sparta a k řešení

využívá známý Dijkstrův algoritmus. Protože však graf, který zahrnuje všechna využitelná spojení mezi

oběma místy, je vcelku jednoduchý (viz obr. 3.1na str. 45), není nalezení optimální trasy obtížné,

uvažujeme-li ohodnocení hran jen délkami silničních spojení mezi vrcholy grafu. Jak diplomant správně

uvádí, ve skutečnosti tato délka se může měnit v závislosti na uzavírkách, náklady na přepravu (dané

spotřebou pohonných hmot a platbami za průjezdy mýtnými branami a zpoplatnělými mosty) se u

spotřeby dají jen odhadovat, a tím se výpočet optimální trasy komplikuje a řešení v daném okamžiku

nemusí být optimální v jiném čase, protože dopravní situace se proměňuje.

Ve výpočtu optimální trasy však diplomant vychází jen z délky tras a teprve v okamžiku, kdy výpočtem

najde dvě stejně kvalitní řešení, se rozhoduje podle dodatečných kritérií.

Práce je napsána přehledně, má logickou strukturu a doplňuje ji velký počet příloh. Má i dobrou jazykovou

úroveň, přesto se však v ní najdou drobné chyby.

Z formálních jde o následující:

Definice grafu ve formě G=(V, H) na str. 20 pokrývá pouze prosté grafy, kde každá dvojice vrcholů je

propojena nejvýše jednou hranou. K vyjádření obecného grafu je potřebný ještě třetí parametr (incidenční

zobrazení), který umožňuje odlišit hrany spojující stejnou dvojici vrcholů.

Str. 42: „medián (nejčastější hodnota)“ – nepřesné vyjádření, mediánem se myslí v uspořádané

posloupnosti prostřední hodnota (u lichého počtu hodnot), resp. průměr z dvou hodnot uprostřed, má-li

posloupnost sudý počet prvků.

Str. 58: „výstupů … není moc, na druhou stranu je fér říct“ – v technické práci hovorový jazyk (slova „moc“

a „fér“) není vhodný.

Str. 60 „by rozdíl činil 79 085,87 Kč“ – vzhledem k tomu, že spotřeba pohonných hmot je jen odhadována

„zprůměrováním“, údaje s přesností na setiny Kč nemají význam.

Odkazy na literaturu jsou součástí věty a nepatří za tečku, která větu ukončuje, ale před ni.

Namátkou gramatické chyby:

Abstrakt (str. 6): „na základě kterých, předkládá“ – čárka sem nepatří.

Str. 34: „Výrobky, které se vezou tam jsou rozmanité“ – chybí čárka po slově „tam“, kterým končí vložená

vedlejší věta.

Str. 34: „Možností, jak se dostat do cíle je více“ – chybí čárka za slovem „cíle“.

Str. 44: „tak jak“ – před „jak“ patří čárka.

Str. 58: „na základě které, se prostřednictvím“ – čárka sem nepatří.

Str. 65: „Tyto kritéria“ – má být „Tato kritéria“.

5. červen 2020 Podpis oponenta:
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